
pag. 1 
 

DOCUMENTO PRELIMINARE ALL’AVVIO DELLA 

PROGETTAZIONE 
(art. 15 comma 5 del regolamento di esecuzione del codice dei contratti di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207) 

 

Attuazione   

 
  

MASTERPLAN ABRUZZO  
interventi cod. PSRA/36-01-02-03-04 

 
 

DOCUMENTO PRELIMINARE ALL’AVVIO DELLA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA D.L. E AL COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE 

 

 

 

Ente Appaltante 

Il Dirigente – ing. Alessandro Antonacci 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



pag. 2 
 

 

INDICE 
 
1 Premesse ……………………………………………………………………………………………………………  pag. 03  
2 Interventi del PSRA/36 …………………………………………………………………………………….. pag. 05 
[...]
diametro interno di 22 m completi di ponte raschiafango 
e di tutte le apparecchiature e tubazioni necessarie al 
funzionamento. 200.000,00 

11 Digestore aerobico Al fine di ripristinare le condizioni operative iniziali del 
processo di digestione anaerobica, si prevede di: 
- sostituire tutte le apparecchiature elettromeccaniche 
esistenti (miscelatore, elettrompompe di carico, il 
circolatore, scambiatore di calore ecc.); 500.000,00 



pag. 16 
 

- installare una sistema di carico dei fanghi palabili al 
digestore, costituito da una tramoggia, coclea e 
convogliatore dei fanghi; 
- installare un impianto per la produzione di biometano 
derivante dal processo di concentrazione e 
purificazione del metano presente nel biogas prodotto 
nel processo di digestione anaerobica; 

12 Disidratazione fanghi Fornitura di un impianto di disidratazione fanghi con 
estrattore centrifugo tipo Jumbo 2 HS DFA completo di 
rotovariatore prodotto dalla ditta Pieralisi Spa portata 
idraulica 20 mc/h. 
Fornitura e installazione di: 
• pompa mono di alimentazione e dosaggio, 
• misuratore di portata elettromagnetico linea fanghi e 
soluzione poli; 
• elevatore a coclea in acciaio; 
• Quadro elettrico di comando 220.000,00 

13 Essiccamento e 
riduzione fanghi 

Fornitura e posa in opera di un sistema innovativo 
autosostenuto dal punto di vista energetico, mediante il 
quale i rifiuti biodegradabili vengono trattati per 
rimuovere l'umidità   e quindi ridurne il peso 
complessivo. 1.100.000,00 

14 Cabina di 
trasformazione MT-BT 

Messa a norma della cabina e installazione di 
elettrogeno avrà una taglia non inferiore a 500 KVA con 
messa a norma linee e quadri elettrici. 250.000,00 

TOTALE 3.250.000,00 

 
 
Il quadro sintetico dei limiti finanziari da rispettare è il seguente, dove é vincolante il solo importo complessivo 

di progetto, pari ad € 4.185.000,00: 

 

LAVORI 3.250.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA (10%) 325.000,00 

Spese generali e tecniche (< =12%) 390.000,00 

IVA e contributi su spese generali 104.832,00 

Altro (allacciamenti, forniture, collaudi, imprevisti ecc.) 115.168,00 

SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE 935.000,00 

TOTALE PROGETTO 4.185.000,00 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



pag. 17 
 

2.2 PSRA/36-02 - Adeguamento e ampliamento dell'impianto di depurazione di 

Avezzano (AQ) 

 
2.2.1 INQUADRAMENTO GEOGRAFICO – AGGLOMERATI 

Il territorio comunale di Avezzano è ricompreso nell’agglomerato IT1366006A01 denominato   Avezzano 

Capoluogo con perimetrazione rilevabile nella Fig 1 ed è attualmente servito da tre impianti di depurazione 

con   codici impianti   e nome impianti rispettivamente IT1366006A01C01     Pozzillo -- IT1366006A01C02 

Paterno -- IT1366006A01*** Depuratore Consorzio Industriale; il carico generato è stato stimato in 7’0941 ab. 

equivalenti. 

 

Figura 4 – agglomerati di Avezzano 

2.2.2 STATO DI FATTO 

L'impianto di depurazione della città di Avezzano, sito in Borgo Via Nuova (IT1366006A01***), ha una capacità 

di trattamento, in termini di portata idraulica, di 461 mc/h ed una portata di punta massima di 661 mc/h; ad 

esso sono collegati circa 47.000 a.e. provenienti dalla rete fognaria comunale di Avezzano, con un carico 

organico stimato 2.400 kgBOD/g. 

Vanno aggiunti gli scarichi di tipo industriale provenienti dai vari insediamenti produttivi dell’area industriale 

della Marsica, i cui valori mediati, sulla base dei dati preventivamente disponibili relativi alle concentrazioni dei 

vari inquinanti, possono essere stimati in 7.000 a.e. 

Esiste inoltre un ulteriore impianto a servizio di una diversa zona della città, in località Pozzillo, cui sono 

collegati circa 17.000 a.e.; entrambi gli impianti, allo stato attuale, hanno bisogno di consistenti interventi di 

adeguamento. Nella figura seguente si riporta una vista di Avezzano con l’ubicazione di entrambi gli impianti, 

quello da dismettere – Pozzillo – e quello da potenziare, oggetto del presente documento. 

 



pag. 18 
 

Figura 5 – vista di Avezzano con ubicazione degli impianti di Pozzillo e di Borgo via Nuova 

 

2.2.3 PROBLEMATICHE ESISTENTI 

Le problematiche esistenti riguardano sia l’attuale impianto principale di Borgo via Nuova che quello sito in 

località Pozzillo, entrambi bisognevoli di interventi di adeguamento e di manutenzione straordinaria, quali 

revisione e/o sostituzione di apparecchiature elettromeccaniche, ripristino e messa a norma di collegamenti 

elettrici, sistemazione e pulizia di manufatti. 

Esistono inoltre altre 2 importanti problematiche: 

a) Smaltimento dei reflui provenienti dal comune di Ovindoli 

b) Smaltimento dei reflui provenienti dall’agglomerato industriale di Avezzano 

 

2.2.4 OBIETTIVI DA RAGGIUNGERE 

L’obiettivo principale che si prefigge il presente progetto, a fronte di quanto sopra detto, consiste nella 

centralizzazione dei trattamenti nell’unico impianto di Avezzano Borgo via Nuova, realizzando opere che 

consentano di passare dalla attuale potenzialità di 47.000 a.e. alla potenzialità di 74.000 a.e. circa, ottenuti 

nel modo seguente: 

 

Impianto di Pozzillo da dismettere 

Impianto Avezzano Borgo via Nuova 



pag. 19 
 

AGGLOMERATO VALORE DI A.E. 

Avezzano Borgo via Nuova 40.000 

Avezzano loc. Pozzillo 17.000 

Zona industriale di Avezzano 7.000 

Comune di Ovindoli 10.000 

TOTALE 74.000 

 
Evidente che il detto obiettivo comporterà la dismissione dell’impianto Pozzillo con realizzazione di un nuovo 

collettore destinato a convogliarne i reflui verso l’impianto centrale, procedimento, peraltro, già attivato dal 

Gestore unico CAM SpA; a tal proposito un altro strategico obiettivo progettuale consiste nel riconvertire la 

vasche presenti presso il depuratore Pozzillo in vasche di prima pioggia, al fine di convogliare presso il 

depuratore di Borgo via Nuova la sola portata di legge (4 Qm) ed intrappolare la restante quantità di acqua, 

fino a 40 mc/ha, o parte di essa a seconda della capienza di dette vasche di Pozzillo, restituendola all’impianto 

con portate frazionate nella settimana successiva agli eventi piovosi, nel rispetto delle direttive di cui all’art. 40 

delle Norme Tecniche del PTA; lo studio dovrà prevedere ipotesi di intrappolamento dell’intera volumetria delle 

acque di prima pioggia, con realizzazione di nuovi volumi, se occorrenti, anche lungo il tracciato dei collettori 

fognari. 

Ulteriore fine da perseguire è quello di creare un nuovo assetto impiantistico in grado di rispondere ai requisiti 

richiesti dal PTA della Regione Abruzzo, redatto sulla base del D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152, ed alle linee-guida 

contenute nella delibera della Regione Abruzzo n. 227 del 28 marzo 2013 e successive modifiche ed 

integrazioni; attualmente le criticità e le dimensioni dell’impianto non consentono di garantire il rispetto dei 

requisiti di cui sopra. 

In sintesi, quindi, gli obiettivi suddetti consistono nel garantire la regolarizzazione degli afflussi di acque 

fognarie e meteoriche verso un unico impianto, quello di Avezzano Borgo via Nuova, con dismissione 

dell’impianto in località Pozzillo ed eventuale riconversione dello stesso in vasche di prima pioggia, 

garantendo, ovviamente: 

- Rispetto prescrizioni normative 

- Rispetto norme sulla sicurezza 

- Contenimento dei costi operativi 

e, dal punto di vista ambientale: 

- Minimizzazione dell’impatto ambientale degli scarichi fognari depurati sui fossi ricettori; 

- Minimizzazione dei costi di trasporto e trattamento di acque meteoriche di seconda pioggia   

Nella Figura 6 della pagina seguente si riposta una sintesi schematica della configurazione finale. 

 



pag. 20 
 

 

    Figura 6 – schema della possibile configurazione finale dell’impianto di Avezzano Borgo via Nuova 

 

 

 

 

 



pag. 21 
 

2.2.5 CONTENUTI DEL PROGETTO 

Per raggiungere gli obiettivi prefissati l’impianto di Avezzano Borgo via Nuova deve essere, oltre che 

ristrutturato e adeguato, potenziato i tutti i suoi comparti di lavoro, alla luce del consistente aumento di portata. 

L'unità esistente di sollevamento e pretrattamento non sarebbe più in grado di sopportare l'intero carico 

idraulico corrispondente a 4 volte la portata media nera (così come impone l'attuale legislazione); risulta 

pertanto necessario realizzare una nuova unità di sollevamento-pretrattamento, capace di smaltire la 

differenza di flusso emergente tra la portata totale ammessa all'impianto (4 Qm derivante dal flusso idraulico 

generato dai 74.000 abitanti equivalenti) e quella massima ammissibile all'esistente impianto, pari a 661 mc/h. 

Analogamente l'impianto biologico esistente, costituito da sistema di processo a predenitrificazione con fase 

separata di ossi-nitrificazione, non sarebbe in grado di garantire rendimenti compatibili con i futuri carichi in 

ingresso all’impianto; sarà pertanto necessaria la previsione progettuale di una nuova volumetria in grado di 

garantire i rendimenti richiesti. 

In questa sede si ipotizza la realizzazione di una nuova sezione biologica costituita da 

predenitrificazione/nitrificazione (per la rimozione del carico organico e di quello azotato) tramite la tecnologia del 

bioreattore a membrana (MBR) con l'utilizzo di membrane cave; tale scelta permetterebbe di evitare 

la realizzazione di nuovi sedimentatori finali che, vista l'assenza di aree disponibili, dovrebbero essere realizzati 

sul terreno adiacente all'impianto previo esproprio.  

L'installazione di tale sistema garantirebbe anche una migliore qualità del refluo, con caratteristiche allo scarico 

di gran lunga superiori rispetto ad un impianto a fanghi attivi convenzionale. 

Sarà tuttavia compito del progettista valutare i vantaggi e gli svantaggi di detta soluzione rispetto a quella 

tradizionale, tenendo conto di tutti i parametri che differenziano le due soluzioni – principalmente gli oneri di 

esproprio, i costi di manutenzione del bioreattore a membrana nonché i costi di realizzazione degli impianti – e 

proporre il progetto più funzionale nell’ottica di una conveniente comparazione costi – benefici. 

Evidente che anche l'attuale sistema di trattamento terziario (filtrazione e disinfezione PAA), non in grado di 

sostenere il nuovo carico idraulico di progetto, andrà adeguato con la realizzazione di un nuovo comparto di 

disinfezione UV dimensionato per la portata massima trattabile al biologico, così come la linea fanghi, resa 

idonea alla nuova potenzialità mediante la realizzazione di un nuovo comparto di digestione aerobica e di un 

nuovo sistema di disidratazione meccanica dei fanghi. 

Tornando agli obiettivi del progetto, andrà studiata la riconversione dei volumi presenti nel vecchio depuratore 

in località Pozzillo, da dismettere, in vasche di prima pioggia, al fine di regolarizzare gli afflussi al depuratore 

anche in caso di piogge critiche, nel rispetto delle vigenti normative in materia e delle norme del PTA regionale. 

La soluzione progettuale dovrà permettere, in definitiva, di risolvere le attuali criticità garantendo un impianto in 

grado di trattare i liquami provenienti da tutti gli agglomerati in questione – tab. cap. 3.2.4 - e di rispettare i 

parametri tabellari previsti dalla normativa vigente. 

Nella Figura 3 è riportata una planimetria schematica del possibile nuovo assetto dell’impianto, senza che ciò 

costituisca, tuttavia, indicazione vincolante per il progettista che dovrà, anzi, valutare tutte le soluzioni 

alternative richieste. 

In particolare, oltre alla già descritta disanima delle diverse soluzioni che riguardano l’impianto biologico, con 

conseguente ipotesi di ampliamento dell’area di impianto, nonché ad ogni altra proposta migliorativa – sia dal 

punto di vista funzionale che economico/manutentivo - al progettista si chiede  di valutare soluzioni alternative 

espressamente finalizzate alla separazione della linea industriale da quella di acque reflue urbane; ciò potrà 

avvenire, ad esempio, attraverso una linea MBR specificatamente frazionata e con utilizzazione dei cicli 

alternati per abbattimento delle forme di azoto, in alternativa ai tradizionali impianti predenitro/nitro 

(conservazione della tipologia impiantistica esistente).  

Tale soluzione dovrà consentire di valutare gli eventuali vantaggi di una netta separazione delle linee fanghi, 

al fine di evitare ogni possibile immissione di sostanze pericolose tipiche delle acque reflue industriali nella 

linea dei fanghi civili. 

 

 



pag. 22 
 

2.2.6 COSTI DI MASSIMA DELL’INTERVENTO 

A titolo puramente indicativo si riportano - non vincolanti per il progettista - valori di stima per le varie opere 

componenti il progetto: 

Unità da adeguare o realizzare Costo lavorazioni 

Sollevamento iniziale 150.000,00 

Pretrattamento 500.000,00 

Nuovo comparto biologico MBR 2.150.000,00 

Nuova disinfezione UV 230.000,00 

Nuova digestione aerobica 500.000,00 

Nuova unità di disidratazione 185.000,00 

Collegamenti idraulici – elettrici 285.000,00 

Opere varie 150.000,00 

SOMMANO 4.150.000,00 

 

Il quadro sintetico dei limiti finanziari da rispettare è il seguente, dove é vincolante il solo importo complessivo di 

progetto, pari ad € 5.265.000,00: 

LAVORI 4.150.000,00 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA (10%) 415.000,00 

Spese generali e tecniche (< =12%) 450.000,00 

IVA e contributi su spese generali 120.960,00 

Altro (allacciamenti, forniture, collaudi, imprevisti ecc.) 129.040,00 

SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE 1.115.000,00 

TOTALE PROGETTO 5.265.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



pag. 23 
 

2.3 PSRA/36-03 - Adeguamento impianto di depurazione e collettore fognario nel 

comune di Casoli (CH) 

 
2.3.1 INQUADRAMENTO GEOGRAFICO - AGGLOMERATI 

Il territorio comunale di Casoli è ricompreso nell’agglomerato Casoli capoluogo zona industriale IT1369017A01 

(codice regionale) IT1300000039 (codice europeo); è servito dal depuratore - IT13000000000121 Casoli - 

ubicato in località Piana delle Vacche che serve anche la zona industriale con attività di competenza ARAP 

Abruzzo. Le acque depurate, unitamente alle acque di seconda pioggia, vengono recapitate al fiume Aventino 

- sponda SX. 

 

Figura 7 – rappresentazione agglomerato di Casoli (CH) 

 

2.3.2 STATO DI FATTO 

Collettore 

I reflui dell’agglomerato industriale di Casoli unitamente alle acque reflue urbane provenienti da Casoli 

capoluogo, tramite un collettore in PVC del diametro di 600 mm, attraversano il fiume Aventino per essere 

recapitati al depuratore in località le Vacche di Casoli, ubicato sulla sponda sinistra del fiume stesso. 

In arrivo all’impianto, i valori di portata risultano eccessivamente elevati in rapporto agli abitanti equivalenti 

serviti a causa della infiltrazione di acque parassite, dovute al fatto che il collettore è stato posato, mediante 

scavo a cielo aperto, in attraversamento del letto del fiume Aventino; ciò é avvalorato dall’esame della 

concentrazione media degli inquinanti risultante dai campionamenti mensili eseguiti in autocontrollo dal 

gestore del SII Sasi SpA. 

Il collettore di scarico delle acque meteoriche eccedenti i valori di progetto risulta ubicato ad una profondità 

troppo elevata, con rischio di rientro delle acque di fiume in presenza di eventi piovosi critici.  

Impianto 

L'impianto è situato nell'area industriale di Casoli Est – Loc. Piana delle Vacche, nel Comune di Casoli, riceve 

scarichi provenienti dalle aree industriali (Casoli Est, Casoli Ovest e Zona Servizi) e dal Comune di Casoli ed 

è dimensionato per 12.000 AE, con una portata media di circa 4.000 mc/giorno ed un BOD5 medio/annuo di 



pag. 24 
 

circa 50 mg/l; il refluo depurato confluisce tramite condotta nel corpo idrico superficiale denominato "Fiume 

Aventino" (affluente Fiume Sangro), ad una distanza dalla linea di costa > di 10 Km. 

L'impianto è del tipo ad ossidazione biologica a fanghi attivi; è stato realizzato nei primi anni 90 con un accordo 

di Programma tra il Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale del Sangro e il Comune di Casoli ed è entrato 

in funzione nel 2004, con gestione affidata al Consorzio per l'Area di Sviluppo Industriale del Sangro tramite 

accordo intercorso con il Comune di Casoli. 

Nell'impianto di depurazione di Piana delle Vacche si possono distinguere:  

linea depurazione acque reflue 

linee trattamento fanghi 

come brevemente descritto nel seguito della presente.  

linea depurazione acque reflue 

      Quanto alla linea di depurazione acque reflue, queste arrivano in impianto attraverso la descritta condotta 

fognaria in PVC f 600, attraversano una grigliatura grossolana manuale, vengono sollevate da una stazione 

composta da n° 6 elettropompe sommerse (2 + 1R di servizio, n. 3 per portata di pioggia) e, attraverso la 

sezione di grigliatura fine 

(costituita da una griglia 

rotativa inox funzionante 

con sonde di livello, un 

nastro trasportatore ed 

un compattatore 

oleodinamico manuale) 

convogliano alla sezione 

di dissabbiatura, 

costituita da n. 1 vasca a 

pianta quadrata con 

volume unitario da 60 mc 

equipaggiata con 

compressore d’aria (da 

sostituire). 

 

Figura 8 – vista dell’impianto di depurazione di Piana delle Vacche di Casoli 

La linea di depurazione prosegue con la sedimentazione primaria (la sezione è costituita da n° 1 sedimentatore 

a pianta circolare con un volume di 388 mc equipaggiata con un carroponte circolare) l’ossidazione biologica 

a fanghi attivi (la sezione è costituita da due vasche a pianta rettangolare con volume totale di 700 mc ove 

sono installati gruppi di diffusione; i diffusori sono alimentati da n° 2 compressori) la sedimentazione 

secondaria (la sezione è costituita da una vasca circolare con un volume utile di circa 865 mc equipaggiata 

con carroponte circolare), il ricircolo e supero fanghi (nel pozzetto sono installate n° 2 pompe di ricircolo fanghi 

che inviano il fango all’Ossidazione biologica, con una saracinesca manuale viene estratto il fango di supero), 

la disinfezione (la sezione è costituita da una vasca di contatto con un volume di circa 150 mc nella quale 

viene immesso l’Acido Peracetico al 15% per mezzo di n° 1 pompa dosatrice). 

Linea trattamento fanghi 

Stabilizzazione Aerobica: la sezione è costituita da una vasca a pianta rettangolare con volume di 580 mc ove 

sono installati gruppi di diffusione; i diffusori sono alimentati da n° 1 compressore. Nel comparto è installata 

una pompa che invia il fango alla successiva fase di ispessimento. 

Ispessimento: la sezione è costituita da n° 1 ispessitore della capacità di 70 mc equipaggiato con ralla a 

picchetti circolare. Per mezzo di n° 1 pompa il fango ispessito viene inviato direttamente in disidratazione 

Disidratazione fanghi: la sezione è costituita da n° 1 Centrifuga, da n° 1 Coclea trasportatrice e dal sistema di 

preparazione e dosaggio del polielettrolita. 

2.3.3 PROBLEMATICHE ESISTENTI 

Per quanto riguarda l’impianto, quasi tutte le unità di trattamento sono obsolete e malfunzionanti, altre risultano 

non correttamente dimensionate o, addirittura, assenti: la problematica, in generale, consiste nella vetustà e 

nel non corretto funzionamento della quasi totalità dei trattamenti. 

Ulteriore problematica è quella delle acque parassite, che determinano una eccessiva diluizione delle portate 

in arrivo all’impianto ed una carenza di carico organico che provoca difficoltà nel funzionamento. 



pag. 25 
 

Va infine tenuto conto della problematica relativa alla ubicazione in alveo del collettore fognario che si collega, 

in sostanza, a quella della eccessiva quantità di acqua in arrivo all’impianto, poiché le pessime condizioni del 

tubo consentono copiose infiltrazioni. 

Ultima problematica da affrontare è quella della eccessiva vicinanza dell’impianto all’alveo del fiume, il che 

comporta allagamenti dell’intera area tecnologica in caso di piene fluviali, con conseguenti disagi e danni per 

il servizio. 

2.3.4 OBIETTIVI DA RAGGIUNGERE 

A fronte delle problematiche esposte, i principali obiettivi da raggiungere, per quanto riguarda l’impianto, sono 

relativi al completo revamping dello stesso, con riparazione/sostituzione di molte unità di trattamento ed il 

corretto dimensionamento di altre. 

Bisognerà inoltre ricalibrare l’impianto a corretti valori di portata da assoggettare a trattamento biologico – non 

inferiori a 4 Qm – e predisporre accorgimenti utili allo smaltimento di tutta la portata eccedente, nel rispetto 

delle normative ambientali e delle indicazioni del PTA regionale. 

Per quanto riguarda la tubazione di fognatura, l’obiettivo è sicuramente quello di porre rimedio alle infiltrazioni 

dovute al pessimo stato del collettore, il tutto evitando il più possibile interventi invasivi o tramite la completa 

delocalizzazione del tubo o, come proposto nel seguito della presente relazione, tramite interventi a basso 

impatto ambientale ottenuti con la tecnologia no-dig.  

Occorrerà infine proteggere l’impianto dagli allagamenti in caso di piene fluviali. 

2.3.5 CONTENUTI DEL PROGETTO 

Collettore fognario 

Si è detto che il tratto di collettore fognario in esame, costruito con tubi in PVC diametro 600 mm, è stato 

posato, mediante scavo a cielo aperto, in attraversamento del letto del fiume Aventino in Comune di Casoli; a 

causa della sua vetustà ed obsolescenza si rende necessario un intervento di recupero funzionale atto a 

eliminare le copiose infiltrazioni di acque parassite e a rendere sicuro il funzionamento della condotta, che 

deve servire ancora per molto tempo le utenze collegate. 

Data la posizione della tubazione che, come detto, è posata in alveo fluviale, si ritiene dover impiegare una 

tecnologia che consenta di ottenere i risultati attesi senza interferire sul delicato ambiente naturale circostante. 

L’ipotesi è quindi quella di utilizzare la tecnologia NO-DIG e di progettare i lavori basandosi su di uno dei  

metodi di relining (Relining C.I.P.P.) (3) a basso impatto ambientale attualmente presenti sul mercato che 

prevedono, come punti di accesso alla condotta, le camerette di linea esistenti e, solo in casi particolari, un 

minimo utilizzo di opere di scavo per l’eventuale costruzione di una nuova cameretta; in fase di progetto 

dovranno essere valutate le reali necessità di tali eventuali scavi. 

Evidente che, qualora la scelta progettuale definitiva, al netto di ulteriori eventuali soluzioni alternative che il 

progettista approfondirà prima di decidere quale soluzione adottare, dovesse ricadere sulla tecnologia NO-

DIG a basso impatto ambientale, occorrerà valutare alcune situazioni specifiche del tratto in esame per la 

individuazione del metodo più adatto, fra i tanti possibili, procedendo all’esame dei limiti prestazionali di detti 

metodi per indirizzare la scelta su quello più confacente al caso; nel seguito si espongono, sommariamente, 

le principali riflessioni a riguardo:  

1 I primi problemi da esaminare sono di tipo logistico ed ambientale. La tubazione in esame attraversa 

perpendicolarmente il letto di un fiume ed è accessibile solo nei punti estremi del tratto di circa 700 metri, 

dove sono presenti delle camerette di ispezione. Nel lato destro del fiume Aventino, a qualche centinaio 

di metri dalla cameretta di partenza, è posizionato uno scaricatore di piena, attualmente ricoperto di 

vegetazione boschiva; é consigliabile renderlo accessibile sia per verificarne la funzionalità, sia per 

usufruire di potenziali accessi intermedi utili al risanamento della condotta. 

2 Nel tratto di circa 500 metri tra i due punti è difficile, nonché sconsigliabile, accedere con mezzi meccanici, 

anche per problemi connessi ad eventuali vincoli ambientali. 

3 Visto il luogo, esistono alte probabilità di infiltrazioni di acque parassite all’interno dei tubi, per questo 

sarebbe utile poter installare dei misuratori di portata ad ultrasuoni a tempo di transito sulle camerette di 